
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 159
28 DE AGOSTO DE 2019

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 29 DE AGOSTO DE 2019 (QUINTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas MAJ QOPM JOAQUIM CG/DPCDH
Oficial de Dia ao CG CAP  QOAPM MESSIAS CG/DP
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOAPM GOMES CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM NESTOR CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM LUANA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM MARINA CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM CAMILLA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DA CHEFIA DO CENTRO DE CAPACITAÇÃO E PREVENÇÃO PRIMÁRIA
O TEN CEL PAULO MAURÍCIO VALE DA ROSA, Chefe do Centro de Capacitação e

Prevenção Primária – CCPP, no uso de suas atribuições legais e, considerando a publicação
contida no BG Nº 148, de 09 AGO 2019, que versa sobre o XV CURSO NACIONAL DE
FORMAÇÃO DE INSTRUTORES DO PROERD, RETIFICA:

I. ONDE SE LÊ:

1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:

1.6 –  O Curso terá duração de duas semanas em tempo integral (manhã, tarde e
quando necessário à noite), tendo uma carga horária de 80 h/a, e será realizado no período
de 08 à 21 de setembro 2019, nas instalações do hotel São Bento – Marabá/PA

LEIA-SE:
1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.6 –  O Curso terá duração de duas semanas em tempo integral (manhã, tarde e

quando necessário à noite), tendo uma carga horária de 80 h/a, e será realizado no período
de 08 à 21 de setembro 2019, nas instalações do hotel Vale do Tocantins – Marabá/PA

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 159 – 28 AGO 2019

ONDE SE LÊ:
8 – CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DO CURSO:
8.2 – Local: Instalações do Hotel São Bento – Marabá/PA

LEIA-SE:
8 – CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DO CURSO:
8.2 – Local: Instalações do Hotel Vale do Tocantins – Marabá/PA

(Nota nº 005/2019 – CCPP).

II. ONDE SE LÊ:

4.2. Cronograma:

EVENTO DATA PÚBLICO ALVO LOCAL

Inscrição dos candidatos 12 a 16 AGO 19
Efetivo do CPR II, CPR IV, CPR V,
CPR VI, CPR IX, CPR X, CPR XIII
e CAPITAL.

Entregas de
documentos no CCPP

Processo Seletivo 18 a 24 AGO 19
Efetivo do CPR II, CPR IV, CPR V,
CPR VI, CPR IX, CPR X, CPR XIII
e CAPITAL.

Sala de aula do 4º
BPM

Resultado Final 28 AGO 19 Candidatos Aprovados Publicação em BG

Realização do Curso 08 a 21 SET 19 Corpo Discente Hotel São Bento

LEIA-SE:

4.2. Cronograma:

EVENTO DATA PÚBLICO ALVO LOCAL

Inscrição dos candidatos 12 a 16 AGO 19
Efetivo do CPR II, CPR IV, CPR V,
CPR VI, CPR IX, CPR X, CPR XIII

e CAPITAL.
Entregas de

documentos no CCPP

Processo Seletivo 18 a 24 AGO 19
Efetivo do CPR II, CPR IV, CPR V,
CPR VI, CPR IX, CPR X, CPR XIII

e CAPITAL.
Sala de aula do 4º

BPM

Resultado Final 28 AGO 19 Candidatos Aprovados Publicação em BG

Realização do Curso 08 a 21 SET 19 Corpo Discente
Hotel Vale do

Tocantins

(Nota nº 004/2019- CCPP).

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 159 – 28 AGO 2019

III. ONDE SE LÊ:

11.1. Diárias da Coordenação Geral e Pedagógica do XV CNFIP.
ITEM POSTO/GRAD QTD DIÁRIAS VALOR TOTAL

01 CEL/TEN CEL 03 08 R$180,00 R$ 4.320,00
02 MAJ 01 09 R$ 180,00 R$  1.440,00

TOTAL GERAL R$ 5.760,00

LEIA-SE:

11.1. Diárias da Coordenação Geral e Pedagógica do XV CNFIP:

ITEM POSTO/GRAD QTD DIÁRIAS VALOR TOTAL

01 CEL 01 04 R$ 180,00 R$ 720,00

02 TEN CEL 02 09 R$ 180,00 R$ 3.240,00

03 MAJ 01 05 R$ 180,00 R$ 900,00

TOTAL GERAL R$ 4.860,00

11.1.1 Diárias dos Policiais Militares Condutores de Viatura da Coordenação
Geral e Pedagógica do XV CNFIP:

ITEM POSTO/GRAD QTD DIÁRIAS VALOR TOTAL

01 SGT 01 05 R$ 150,00 R$ 750,00

02 SGT R$ 150,00 R$ 600,00

TOTAL GERAL R$ 1.350,00

Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2019.
PAULO MAURÍCIO VALE DA ROSA – TEN CEL QOPM

CHEFE DO CENTRO DE CAPACITAÇÃO E PREVENÇÃO PRIMÁRIA
(Nota nº 002/2019- CCPP).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 159 – 28 AGO 2019

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
● ESCALA SEMANAL DE PLANTÃO DA ODONTOCLÍNICA

DATA OFICIAL DE PLANTÃO HORÁRIO

02/09/19 SEGUNDA-FEIRA CAP PM ALDA 19h00 às 07h00

03/09/19 TERÇA-FEIRA MAJ BM CAROLINE 19h00 às 07h00

04/09/19 QUARTA FEIRA 2º TEN PM GUIMARÃES 19h00às 07h00

05/09/19 QUINTA-FEIRA 2º TEN PM CAVALCANTE 19h00 às 07h00

06/09/19 SEXTA-FEIRA CAP PM CAMILA ANAISSI 19h00h às 07h00

07/09/19 SÁBADO CAP PM ALDA 07h00 às 07h00

08/09/19 DOMINGO CAP PM GLAUBER 07h00 às 07h00

OBS: SEGUNDA / TERÇA / QUARTA / QUINTA E SEXTA - FEIRA:
07h00 às 19h00: EXPEDIENTE NORMAL
19h00 às 07h00: OFICIAL DE PLANTÃO 

SÁBADO E DOMINGO: 
07h00 às 07h00: OFICIAL DE PLANTÃO

Belém/PA, 28 de agosto de 2019.
CARLOS ADRIANO BENTES HORTA – TEN CEL QOSPM RG 27248

DIRETOR DA ODONTOCLINICA DA PM/PA
(Of. nº 341/2019 – ODC).

● ESCALA DE SERVIÇO DE OFICIAL/FISCAL DE DIA AO QCG – RETIFICAÇÃO

DIA MÊS ANO DIA DA SEMANA OFICIAL UNIDADE

01 AGOSTO 2019 QUINTA-FEIRA CAP QOPM HEIDER DAL

02 AGOSTO 2019 SEXTA-FEIRA CAP QOPM FIGUEIREDO EMG

03 AGOSTO 2019 SÁBADO 2º TEN QOAPM JÚLIO FISCAL ADM.

04 AGOSTO 2019 DOMINGO CAP QOPM MAURO DAL

05 AGOSTO 2019 SEGUNDA-FEIRA 2º TEN QOAPM LEONARDO FAS/PM

06 AGOSTO 2019 TERÇA-FEIRA CAP QOPM WANZELLER CITEL

07 AGOSTO 2019 QUARTA-FEIRA 2º TEN QOEPM ARNALDO BMU’s

08 AGOSTO 2019 QUINTA-FEIRA 2º TEN QOAPM LINÉIA DAL

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 159 – 28 AGO 2019

09 AGOSTO 2019 SEXTA-FEIRA 2º TEN QOAPM BRAGANÇA CTPM

10 AGOSTO 2019 SÁBADO CAP QOAPM RICARDO FUNSAU

11 AGOSTO 2019 DOMINGO CAP QOPM JOYCE CCC

12 AGOSTO 2019 SEGUNDA-FEIRA 2º TEN QOAPM ROCHA FAS/PM

13 AGOSTO 2019 TERÇA-FEIRA CAP QOAPM ALMEIDA DF

14 AGOSTO 2019 QUARTA-FEIRA CAP QOAPM MESSIAS DP

15 AGOSTO 2019 QUINTA-FEIRA CAP QOAPM ELVIS DP

16 AGOSTO 2019 SEXTA-FEIRA CAP QOAPM MELO CPL

17 AGOSTO 2019 SÁBADO 2º TEN QOAPM RODRIGUES DF

18 AGOSTO 2019 DOMINGO CAP QOPM PATRICIA FUNSAU

19 AGOSTO 2019 SEGUNDA-FEIRA CAP QOPM FIGUEIREDO EMG

20 AGOSTO 2019 TERÇA-FEIRA 2º TEN QOAPM JÚLIO FISCAL ADM.

21 AGOSTO 2019 QUARTA-FEIRA CAP QOPM WANZELLER CITEL

22 AGOSTO 2019 QUINTA-FEIRA CAP QOPM HEIDER DAL

23 AGOSTO 2019 SEXTA-FEIRA 1º TEN QOAPM RÍVIA FUNSAU

24 AGOSTO 2019 SÁBADO CAP QOPM BOTELHO EMG

25 AGOSTO 2019 DOMINGO 2° TEN QOAPM HAROLDO FAS/PM

26 AGOSTO 2019 SEGUNDA-FEIRA CAP QOPM JACQUELINE CPL

27 AGOSTO 2019 TERÇA-FEIRA CAP QOPM RABELO AC

28 AGOSTO 2019 QUARTA-FEIRA CAP QOPM PAULO HENRIQUE CCS

29 AGOSTO 2019 QUINTA-FEIRA CAP QOAPM MESSIAS DP

30 AGOSTO 2019 SEXTA-FEIRA 2º TEN QOEPM ARNALDO BMU’s

31 AGOSTO 2019 SÁBADO 2º TEN QOPM LEONARDO FAS/PM

Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2019.
JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR – MAJ PM RG 26317

SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA 
(OBS: Republicada por ter sido retificada após publicação no BG nº 154/2019).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 159 – 28 AGO 2019

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● DISPENSA TOTAL DO SERVIÇO COMO RECOMPENSA
O CEL QOPM RG 21190 JUNISO HONORATO E SILVA, Comandante do CPR II, no

uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que concedeu ao SD PM RG 41244
ADEMILSON GARRIDO MARTINEZ  JÚNIOR,  do  CPR  II  (Marabá),  05  (cinco)  dias  de
dispensa total do serviço, como recompensa, no período de 16 a 20 SET 2019, conforme
preceitua o Art. 143 c/c 144, aliena I e paragrafo único da lei 5251 (Of. n° 565/2019 – P1/CPR II).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 2889/2019 – DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o  3º  SGT  PM  RG  15144  ANTÔNIO  MARCOS  DA COSTA

CHAVES, por haver completado 30 (trinta) anos de efetivo serviço na PMPA.
Art. 2º  AFASTAR o policial  militar de suas devidas funções e atribuições por ter

completado 30 anos de efetivo serviço, providencie seus respectivos comandantes, chefes e
diretores.

Art.  3°  O  policial  militar  deverá  providenciar  as  documentações  necessárias
conforme publicado nas páginas 05, 06, 07 e 22 no Aditamento n° 134/2016 – PMPA.

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 21 de agosto de 2019 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 28 de Agosto de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 2.422/2019 DP-2). 

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 159 – 28 AGO 2019

PORTARIA Nº 2903/2019 – DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Of. nº 537/2019 – 1ª CPR-VII, de 22 de julho de 2019;
RESOLVE:
Art. 1°  EXONERAR 3º  SGT PM RG 23466 FRANCISCO  MAURO OLIVEIRA DA

SILVA, lotado na 1ª CIPM (Salinas) / CPR VII (Capanema), da função de Comandante do 85°
Posto Policial Destacado de Cuiarana.

Art. 2° NOMEAR o 3º SGT  PM RG 25384  FRANSOILDES DA SILVA E  COSTA,
lotado na 1ª CIPM (Salinas) / CPR VII (Capanema), para exercer a função de Comandante do
85° Posto Policial Destacado de Cuiarana.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 31 de julho de 2019.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 2.420/2019-DP/2).

PORTARIA Nº 2904/2019 – DP /
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Oficio nº 537/2019 – 1ª CPR-VII, de 22 de julho de 2019;
RESOLVE:
Art.  1° NOMEAR o 3º SGT  PM RG 23566  FRANCISCO  MAURO OLIVEIRA DA

SILVA,  lotado na  1ª  CIPM  (Salinas)  /  CPR  VII  (Capanema),  para  exercer  a  função  de
Comandante do 140° Posto Policial Destacado do Atalaia.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 2.420/2019-DP/2).

PORTARIA Nº 2909/2019 – DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Oficio nº 550/2019 – 1ª Seção/CPR-VII, de 24 de julho de 2019;

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 159 – 28 AGO 2019

RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR 3º SGT PM RG 26329 ADELSON DE SANTANA DAS NEVES,

do 11º BPM (Capanema) / CPR VII (Capanema), da função de  Comandante do 76° Posto
Policial Destacado de Mirasselva.

Art. 2° NOMEAR o 1º SGT PM RG 18169 JOÃO TADEU REIS DA COSTA, do 11º
BPM (Capanema) /  CPR VII  (Capanema),  para exercer a função de Comandante do 76°
Posto Policial Destacado de Mirasselva.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 2.420/2019-DP/2).

PORTARIA Nº 2910/2019 – DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Oficio nº 550/2019 – 1ª Seção/CPR-VII, de 24 de julho de 2019;
RESOLVE:
Art. 1°  EXONERAR 3º  SGT  PM  RG  24737  FRANCISCO  CARLOS SOUZA

FERREIRA, do 11º BPM (Capanema) / CPR VII (Capanema), da função de Comandante do
77° Posto Policial Destacado de Nossa Senhora de Nazaré.

Art.  2° NOMEAR o 3º SGT  PM  RG  28154  JOSÉ  GRACIELSON DA PAIXÃO
SOUZA,  do  11º  BPM  (Capanema)  /  CPR  VII  (Capanema),  para  exercer  a  função  de
Comandante do 77° Posto Policial Destacado de Nossa Senhora de Nazaré.

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 2.420/2019-DP/2).

PORTARIA Nº 2911/2019 – DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Oficio nº 550/2019 – 1ª Seção/CPR-VII, de 24 de julho de 2019;
RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 159 – 28 AGO 2019

Art. 1° EXONERAR 3º SGT PM RG 15939 RAIMUNDO IVANILDO LIMA DE SOUZA,
do 11º BPM (Capanema) / CPR VII (Capanema), da função de Comandante do 59° Pelotão
Policial Destacado de Bonito.

Art.  2° NOMEAR o 3º  SGT  PM RG 15960  RAIMUNDO NONATO  SOTERO DA
SILVA,  do  11º  BPM  (Capanema)  /  CPR  VII  (Capanema),  para  exercer  a  função  de
Comandante do 59° Pelotão Policial Destacado de Bonito.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 2.420/2019-DP/2).

PORTARIA N° 3009/2019 - DP/2
O COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 5.251/1985;
Considerando o disposto no artigo 88, §1°, inciso III,  alínea c, da Lei Estadual n°

5.251/1985;
Considerando os termos do Ofício n° 182/2019 – P1/20ª CIPM, de 07 AGO 2019;
RESOLVE:
Art.  1º  AGREGAR a  3º  SGT  PM  RG  25591  MILENA  DO  SOCORRO  SILVA

NASCIMENTO, por haver ultrapassado 01 (um) ano contínuo de licença para tratamento de
saúde própria.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 04 de dezembro 2018 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,  28 de Agosto de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 2.422/2019 DP-2). 

PORTARIA Nº 3025/2019 - DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição prevista no art. 90 c/c com o art. 105 – A da Lei Estadual nº 5.251, de 31 JUL 1985,
Considerando o disposto no Decreto Estadual n° 892, de 11 de novembro de 2013,
Considerando o  Decreto  Governamental  de  14  de  agosto  de 2019,  publicado no

Diário Oficial n° 33955, de 19 de agosto de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR o 1º SGT PM RR RG 19020 HÉLDER COSTA DOS SANTOS, à

disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 159 – 28 AGO 2019

Art. 2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,28 de agosto de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 2.422/2019 DP-2). 

PORTARIA Nº 3032/2019 – DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Oficio nº 359/2019-P1/15º BPM, de 10 de julho de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR o 2º SGT PM RG 26453 JOSÉ DA CONCEIÇÃO ARAÚJO, do

15º BPM (ITAITUBA) / CPR X (ITAITUBA), da função de Comandante do 104° Posto Policial
Destacado de Jardim do Ouro.

Art. 2°  NOMEAR o 2º SGT PM  RG 23776 RENATO  COELHO FIGUEIRA, do 15º
BPM (ITAITUBA) / CPR X (ITAITUBA), para exercer a função de Comandante do 104° Posto
Policial Destacado de Jardim do Ouro.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 2.420/2019-DP/2).

PORTARIA Nº 3034/2019 – DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Oficio nº 534/2019 – 1ª Seção/CPR-VII, de 18 de julho de 2019;
RESOLVE:
Art. 1°  EXONERAR 3º  SGT PM RG 22572 MÁRCIO COSTA CARVALHO,  da 1ª

CIPM (Salinas) / CPR VII (Capanema), da função de  Comandante do 48° Pelotão Policial
Destacado de Santarém Novo.

Art. 2° NOMEAR o 3º SGT PM RG 28045 BENEDITO SOUSA DE QUEIROZ, do 11º
BPM (Capanema) /  CPR VII  (Capanema),  para exercer a função de Comandante do 48°
Pelotão Policial Destacado de Santarém Novo.

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 159 – 28 AGO 2019

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA,28 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 2.420/2019-DP/2).

PORTARIA Nº 3044/2019 – DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando os termos do Ofício nº 048/2019-CPP, de 20 de agosto de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o SUB TEN PM RG 15076 FRANCISCO NOBRE DE OLIVEIRA,

por haver completado 30 (trinta) anos de efetivo serviço na PMPA.
Art. 2º  AFASTAR o policial  militar de suas devidas funções e atribuições por ter

completado 30 anos de efetivo serviço, providencie seus respectivos comandantes, chefes e
diretores.

Art.  3°  O  policial  militar  deverá  providenciar  as  documentações  necessárias
conforme publicado nas páginas 05, 06, 07 e 22 no Aditamento n° 134/2016 – PMPA.

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a contar de 21 de Agosto de 2019 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 28 de agosto de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 2.420/2019-DP/2).

PORTARIA Nº 3045/2019 – DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando os termos do Ofício nº 048/2019-CPP, de 20 de agosto de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o 1º SGT PM RG 15067 SÉRGIO RICARDO SOUZA DE JESUS,

por haver completado 30 (trinta) anos de efetivo serviço na PMPA.
Art. 2º  AFASTAR o policial  militar de suas devidas funções e atribuições por ter

completado 30 anos de efetivo serviço, providencie seus respectivos comandantes, chefes e
diretores.

Art.  3°  O  policial  militar  deverá  providenciar  as  documentações  necessárias
conforme publicado nas páginas 05, 06, 07 e 22 no Aditamento n° 134/2016 – PMPA.

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 159 – 28 AGO 2019

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 21 de agosto de 2019 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 28 de agosto de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 2.420/2019-DP/2).

PORTARIA Nº 3046/2019 – DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando os termos do Ofício nº 048/2019-CPP, de 20 de agosto de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º  AGREGAR o SUB TEN PM RG 17121 JOSÉ ANTÔNIO CORTEZ NUNES,

por haver completado 30 (trinta) anos de efetivo serviço na PMPA.
Art. 2º  AFASTAR o policial  militar de suas devidas funções e atribuições por ter

completado 30 anos de efetivo serviço, providencie seus respectivos comandantes, chefes e
diretores.

Art.  3°  O  policial  militar  deverá  providenciar  as  documentações  necessárias
conforme publicado nas páginas 05, 06, 07 e 22 no Aditamento n° 134/2016 – PMPA.

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 01 de setembro de 2019 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 28 de agosto de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 2.420/2019-DP/2).

PORTARIA Nº 3067/2019 - DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando os termos do Ofício nº 0823/2019-P1/3º BPM, de 01 de agosto de

2019, que anexa cópia de Declaração da Unidade Sanitária de Área do CPR I – USA VI, de
26 de junho de 2019;

RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 35648

CLINTON MARQUES BENTES, do 3º BPM/CPR I (Santarém), por ter sido considerado apto
com restrição ao serviço operacional e uso de armamento, cumpre expediente interno.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 19 de junho de 2019 e revoga as disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 159 – 28 AGO 2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 2.422/2019 DP/2).

● ATO DO CHEFE DE ESTADO-MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 2998/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 883/2019-P1/BPA, de 05 de agosto de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 18032 CLÁUDIO SOARES BORGES,  por

necessidade do serviço, do BPA/CPA (Belém) para o 29º BPM/CPRM (Ananindeua).

Art. 2º TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 17799 JOÃO ELIAS COELHO ALMEIDA, por
necessidade  do  serviço,  do  BPA/CPA  (Belém)  para  o  21º  BPM  (Marituba)  /  CPRM
(Ananindeua).

Art. 3º TRANSFERIR a SD PM RG 39120 PATRÍCIA DE CÁSSIA DA SILVA LOPES,
por necessidade do serviço, do BPA/CPA (Belém) para a CIPFLU/CPA (Belém).

Art. 4º TRANSFERIR o SD PM RG 42447 WELYNGTON JOSÉ XAVIER SILVA, por
necessidade do serviço, do BPA/CPA (Belém) para o Comando de Policiamento Regional IX
(Abaetetuba).

Art.  5º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 28 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 2.422/2019 DP-2). 

PORTARIA Nº 3037/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Conforme Ofício nº 359/2019 – DPCDH, de 09 de agosto de 2019;
RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 159 – 28 AGO 2019

Art.  1º  TRANSFERIR  o  2º  SGT  PM  RG  24101  ROBSON  AFONSO  AMARAL
CHAVES, por necessidade do serviço, do CFAP (Belém) / DEI (Icoaraci) para a Diretoria de
Pessoal da PMPA (Icoaraci).

Art. 2º  TRANSFERIR o CB PM RG 35171 ANTÔNIO VITOR SILVA DE OLIVEIRA,
por necessidade do serviço, da Diretoria de Polícia Comunitária e Direitos Humanos (Icoaraci)
para o BPE/CPE (Belém).

Art.  3º  TRANSFERIR  o CB PM RG 36890 GENILSON ARNOUD DA SILVA,  por
necessidade do serviço, da Diretoria de Polícia Comunitária e Direitos Humanos (Icoaraci)
para o Almoxarifado da PMPA (Belém).

Art.  4°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 2.422/2019 DP-2). 

PORTARIA Nº 3041/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 351/2019-DPCDH, de 07 de agosto de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o 1º SGT PM RG 22639 CELSO ANDERSON FARIAS DE

OLIVEIRA,  por  necessidade  do  serviço,  da  Diretoria  de  Polícia  Comunitária  e  Direitos
Humanos da PMPA (Icoaraci) para a CCS/QCG (Icoaraci).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 2.422/2019 DP-2). 

PORTARIA Nº 3052/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Conforme Ofício nº 514/2019 – P/1 – CPR III, de 29 de Julho de 2019;
RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 159 – 28 AGO 2019

Art.  3º  TRANSFERIR  o SD PM RG 41968 ALISON SANTA ROSA FELIPE,  por
necessidade do serviço, do 5º BPM/CPR III (Castanhal) para o Comando de Policiamento
Regional III (Castanhal).

Art.  4°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 2.422/2019 DP/2).

PORTARIA Nº 3056/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Conforme Ofício nº 453/2019 – 1ª Seção/CME, de 08 de Julho de 2019;
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR  o 3º SGT PM RG 24375 LAMBERTO DA LUZ FERREIRA

NETO, por necessidade do serviço, do BPOT/CME (Belém) para a CIPC/CME (Belém).
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2019.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. nº 2.422/2019 DP/2).

PORTARIA Nº 3060/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando o Ofício nº 530/2019 – P1/CME, de 05 de agosto de 2019;
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR  por  necessidade do serviço,  do BPOP (Americano)  /  CPE

(Belém) para o BPOT/CME (Belém), os policiais militares a seguir:
I – CB PM RG 37080 ELISEU PRUDÊNCIO DA COSTA;
II – CB PM RG 36254 ISMAEL WASHINGTON PINTO DE MELO;
III – SD PM RG 39785 STIVE ALAN SILVA DE LIMA PINHEIRO;
IV – SD PM RG 41062 JESSÉ LUIS FURTADO MONTEIRO.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 159 – 28 AGO 2019

Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2019.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. nº 2.422/2019 DP/2).

PORTARIA Nº 3061/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando o Ofício n° 1046/2019-DAL/1, de 05 de agosto de 2019;
RESOLVE:
Art.  1º TRANSFERIR  o SD  PM  RG  43191  ANDRÉ  RAMOS  RODRIGUES,  por

necessidade do serviço, do 21º BPM (Marituba) / CPRM (Ananindeua) para o  Almoxarifado
Central da PMPA(Belém).

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 2.422/2019 DP/2).

PORTARIA Nº 3065/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando o Ofício nº 765/2019 – P1/CPE, de 08 de agosto de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o SUB TEN PM RG 23141 CLÁUDIO VILARINS DA SILVA, por

necessidade do serviço, da CIPOE/CPE (Belém) para a CIEPAS/CPE (Belém).

Art. 2º  TRANSFERIR  o 2º SGT PM RG 22641 SINVAL RIBEIRO LOURINHO, por
necessidade do serviço, do BPOP (Americano) / CPE (Belém) para a CIEPAS/CPE (Belém).

Art. 3º  TRANSFERIR  o CB PM RG 35528 CARLOS ANDRÉ RODRIGUES SILVA,
por necessidade do serviço, do BPE/CPE (Belém) para a CIEPAS/CPE (Belém).

Art. 4º TRANSFERIR o CB PM RG 34615 CARLOS ALBERTO PEREIRA LIMA, por
necessidade do serviço, da CIPTUR/CPE (Belém) para a CIEPAS/CPE (Belém).

Art.  5º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 159 – 28 AGO 2019

Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2019.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. nº 2.422/2019 DP/2).

PORTARIA Nº 3068/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 649/2019-P1/CPRM, de 12 de agosto de 2019; 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  3º  SGT PM RG 17713  JOSÉ EDILSON MOREIRA DA

COSTA, por necessidade do serviço,  da 2ª CIPM (Benevides) / CPRM (Ananindeua) para o
21º BPM (Marituba) / CPRM (Ananindeua).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 28 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 2.422/2019 DP/2).

PORTARIA Nº 3096/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR  o 3º SGT PM RG 22653 EVANDRO VIEIRA DA SILVA, por

necessidade do serviço, do BPOP (Americano) / CPE (Belém) para 9ª CIPM (São Miguel do
Guamá) / CPR III (Castanhal).

Art.  2º  TRANSFERIR  o  3º  SGT PM  RG 20042  EDSON  DA SILVA BRITO,  por
necessidade do serviço, do BPOP (Americano) / CPE (Belém) para 9ª CIPM (São Miguel do
Guamá) / CPR III (Castanhal).

Art. 3º TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 19915 RONALDO HENRIQUE TEIXEIRA DE
SOUSA, por necessidade do serviço, do BPOP (Americano) / CPE (Belém) para 3ª CIME
(Castanhal) / CME (Belém).

Art. 4º TRANSFERIR o CB PM RG 37189 ERICSON DENISSON SILVA DE SOUZA,
por necessidade do serviço, do BPOP (Americano) / CPE (Belém) para 9ª CIPM (São Miguel
do Guamá) / CPR III (Castanhal).

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 159 – 28 AGO 2019

Art. 5º TRANSFERIR o CB PM RG 34922 DEOLINDO PINTO ALVES JÚNIOR, por
necessidade do serviço, do 31º BPM/CPR IX (Abaetetuba) para o 27º BPM/CPC I (Belém). 

Art. 6º TRANSFERIR o SD PM RG 41383 DIEGO GOMES CRUZ, por necessidade
do serviço, do BPOP (Americano) / CPE (Belém) para 9ª CIPM (São Miguel do Guamá) / CPR
III (Castanhal).

Art.  7º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2859/ 2019-DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições  previstas na Portaria  n°  006/2012 – GAB.  CMD°-  10 FEV 2012,  publicada no
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; conforme disposto no artigo 131, Inciso II, c/c artigo 133,
Inciso II da Lei Estadual n° 5.251/1985;

Considerando que houve erro na Publicação contida no BG n° 032/2019 - PMPA,
Portaria n° 0250/2019-DP/2, pág 34; e considerando os termos da Súmula 473/STF:

RESOLVE:
Art.1° ANULAR a  Portaria  n°  0250/2019-DP/2,  publicada  no  Boletim  Geral  nº

032/2019, que anulou o Art. 5° da Portaria n° 0115/2018-DP/2, publicada no Boletim Geral n°
075/2018, e o Art. 2° da Portaria n° 1078/2018-DP/2, pág 07, publicada no Boletim Geral n°
111/2018, e no Art. 3°, averbou nos assentamentos do SD PM RG 37426 ANTÔNIO VIANA
DE SOUSA NETO, do 23° BPM (Parauapebas) / CPR-II (Marabá), tempo de serviço prestado
em empresa privada de maneira incorreta.

Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2.358/2019 - DP/2).

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 159 – 28 AGO 2019

PORTARIA Nº 2860/ 2019-DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições  previstas na Portaria  n°  006/2012 – GAB.  CMD°-  10 FEV 2012,  publicada no
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; conforme disposto no artigo 131, Inciso II, c/c  artigo 133,
Inciso II da Lei Estadual n° 5.251/1985;

Considerando  que  houve  erro  na  Publicação  contida  no BG  n°  134/2019  -
PMPA,  Portaria n° 2571/2019 – DP/2,  pág 32, a qual retificou o tempo serviço prestado à
Empresa  Privada,  averbado nos  assentamentos  do  2°  SGT PM RG 11473 VENERÁVEL
FEITOSA ARAÚJO, do 4° BPM, de maneira equivocada. Considerando os termos da Súmula
473/STF:

RESOLVE:
Art. 1° ANULAR, o Art. 2° da Portaria n° 2571/2019 – DP/2, publicada no Boletim

Geral  nº  134/2019,  pág  32, que  Retificou  de  maneira  equivocada  o  tempo  de  serviço
prestado  à  empresa  privada,  averbado  nos  assentamentos  do  2°  SGT  PM  RG  11473
VENERÁVEL FEITOSA ARAÚJO, do 4° BPM/CPR II (Marabá).

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2.358/2019 - DP/2).

PORTARIA Nº 2861/ 2019-DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições  previstas na Portaria  n°  006/2012 – GAB.  CMD°-  10 FEV 2012,  publicada no
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; conforme disposto no artigo 70, § 3° c/c artigo 133, Inciso
IV da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando que houve erro na Publicação contida no BG
n° 122/2019 - PMPA, Portaria n° 2362/2019 – DP/2, pág 47.

Considerando os termos da Súmula 473/STF:
RESOLVE:
Art. 1° ANULAR, o Art. 1° da Portaria n° 2362/2019 – DP/2, publicada no Boletim

Geral  nº  122/2019,  pág  47,  que  Averbou  nos  assentamentos  do  SUB  TEN  RG  16345
ANTÔNIO JORGE DA SILVA MARINHO, do FUNSAU (Belém), 06 (seis) meses de Licença
Especial, referente ao decênio de 03 DEZ 1990 a 16 DEZ 1999. a crescido do tempo de 11
(onze) meses e 17 (dezessete) dias de serviços prestados ao Exército Brasileiro.

Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 159 – 28 AGO 2019

Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 2.358/2019 - DP/2).

PORTARIA Nº 2912/2019- DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no Boletim Geral
n° 159/2011 – PMPA;

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n°
5.251/1985;

Considerando o Of. n° 624/2019 – 1ªSeç/CPR-X de 13 de agosto de 2019, que anexa
a Declaração da Junta Regular de Saúde, de 30 de julho de 2019. 

RESOLVE:
Art. 1° CONCEDER ao CB PM RG 38759 FÁBIO DA CONCEIÇÃO CARNEIRO, do

CPR X (Itaituba), o período de 105 (cento e cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Própria.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 22 de maio de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2419/2019-DP/2). 

PORTARIA Nº 2935/2019 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB CMDO, publicada no BG n°
030/2012, considerando os termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal, e o
disposto no Art. 133, Inciso I e § 1° da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c a Súmula nº 096 do
Tribunal de Contas da União;

RESOLVE: 
Art. 1º AVERBAR nos assentamentos do 2° SGT PM RG 22575 LUIZ ELENO DA

SILVA MODESTO, do CFAP (Belém),  a pedido através de requerimento protocolado nesta
Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.097.768), o tempo de 01 (um) ano, 06 (seis) meses e 00
(zero) dia, equivalentes a 540 (Quinhentos e quarenta) dias em que permaneceu na qualidade
de  aluno-aprendiz  do  CURSO  TÉCNICO  EM  EDIFICAÇÕES  na ESCOLA  TÉCNICA
ESTADUAL DO PARÁ no Município de Belém-PA,  conforme cópia da Certidão de Tempo
Escolar de Aluno-aprendiz, apresentada nesta Diretoria de Pessoal.

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 159 – 28 AGO 2019

OBS: Deixar de averbar o tempo líquido de 180 (cento e oitenta) dias de aluno-
aprendiz, referente ao ano de 1995, por se tratar de tempo concomitante a inclusão do Militar
na PMPA.

Art.  2º AVERBAR  nos  assentamentos  do  SUB TEN PM RG 16412  MARCELO
CAETANO SOUSA DA SILVEIRA, do BPA/CPA (Belém), a pedido através de requerimento
protocolado nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.111.441), o tempo de 01 (um) ano, 06
(seis)  meses  e  00  (zero)  dia,  equivalentes  a  540  (Quinhentos  e  quarenta)  dias  em que
permaneceu na qualidade de aluno-aprendiz do CURSO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO
na ESCOLA ESTADUAL GOVERNADOR ALEXANDRE ZACHARIAS DE ASSUMPÇÃO no
Município de Belém-PA,  conforme cópia da Certidão de Tempo Escolar de Aluno-aprendiz,
apresentada nesta Diretoria de Pessoal.

Art. 3º AVERBAR nos assentamentos da 3° SGT PM RG 25804 INÊZ FERREIRA
TEIXEIRA, do  BPCHOQUE/CME (Belém),  a  pedido  através  de  requerimento  protocolado
nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.110.688), o tempo de 01 (um) ano, 00 (zero) mês e
00  (zero)  dia,  equivalentes  a  360  (Trezentos  e  sessenta)  dias  em  que  permaneceu  na
qualidade de  aluno-aprendiz  do CURSO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO na ESCOLA
ESTADUAL DEODORO DE MENDONÇA no Município de Belém-PA,  conforme cópia da
Certidão de Tempo Escolar de Aluno-aprendiz, apresentada nesta Diretoria de Pessoal.

OBS: Deixar de averbar o tempo líquido de 200 (Duzentos) dias de aluno-aprendiz,
referente ao ano de 1997, por se tratar de tempo concomitante a inclusão do Militar na PMPA.

Art.  4º AVERBAR  nos  assentamentos  do  SUB  TEN  PM  RG  23173  RUBENS
EMERSON DOS SANTOS FRAGOSO, do CFAP (Belém), a pedido através de requerimento
protocolado nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.105.417), o tempo de 01 (um) ano, 06
(seis)  meses  e  00  (zero)  dia,  equivalentes  a  540  (Quinhentos  e  quarenta)  dias  em que
permaneceu na qualidade de aluno-aprendiz do CURSO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO
na ESCOLA ESTADUAL EDGAR PINHEIRO PORTO no Município de Belém-PA, conforme
cópia  da  Certidão  de  Tempo  Escolar  de  Aluno-aprendiz,  apresentada  nesta  Diretoria  de
Pessoal.

Art.  5º AVERBAR  nos  assentamentos  do  2°  SGT PM RG 18489  DAMIÃO DO
LIVRAMENTO  LOBATO  DE  AZEVEDO, do  CPR-  IX  (Abaetetuba),  a  pedido  através  de
requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.102.463), o tempo de 01
(um) ano, 06 (seis) meses e 00 (zero) dia, equivalentes a 540 (Quinhentos e quarenta) dias
em  que  permaneceu  na  qualidade  de  aluno-aprendiz  do  CURSO  TÉCNICO  EM
CONTABILIDADE  na ESCOLA  ESTADUAL  PEDRO  TEIXEIRA no  Município  de
Abaetetuba-PA,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Tempo  Escolar  de  Aluno-aprendiz,
apresentada nesta Diretoria de Pessoal.

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 159 – 28 AGO 2019

Art. 6º AVERBAR  nos assentamentos do  CB PM RG 25803 JOSÉ LAMEIRA DA
SILVA, do  31°BPM/  CPR-IX (Abaetetuba),  a  pedido  através  de requerimento  protocolado
nesta  Diretoria  de Pessoal  (Sigpol  n°  2019.104.710),  o  tempo de 01 (um) ano,  06 (seis)
meses e 00 (zero) dia, equivalentes a 540 (Quinhentos e quarenta) dias em que permaneceu
na  qualidade  de  aluno-aprendiz  do  CURSO  TÉCNICO  EM  MAGISTÉRIO  na ESCOLA
ESTADUAL PROFª:  ERNESTINA PEREIRA MAIA no Município  de  Moju-PA,  conforme
cópia  da  Certidão  de  Tempo  Escolar  de  Aluno-aprendiz,  apresentada  nesta  Diretoria  de
Pessoal.

Art.  7º AVERBAR  nos assentamentos  do  SUB TEN PM RG 20183 JOÃO LUIZ
RAIOL E SILVA, do BPA/CPA (Belém),  a pedido através de requerimento protocolado nesta
Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.105.052), o tempo de 01 (um) ano, 06 (seis) meses e 00
(zero) dia, equivalentes a 540 (Quinhentos e quarenta) dias em que permaneceu na qualidade
de  aluno-aprendiz  do  CURSO  TÉCNICO  EM  HABILITAÇÃO  BÁSICA EM  SAÚDE  na
ESCOLA ESTADUAL DR. JUSTO CHERMONT no Município de Belém-PA, conforme cópia
da Certidão de Tempo Escolar de Aluno-aprendiz, apresentada nesta Diretoria de Pessoal.

Art.  9º AVERBAR  nos assentamentos do  SUB TEN PM RG 24787 NAZARENO
EMÍLIO  NASCIMENTO  LYRA, do  12°  BPM/CPR-III  (Castanhal),  a  pedido  através  de
requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.103.792), o tempo de 03
(três)  anos,  05 (cinco) meses e 03 (três)  dias,  equivalentes a 1.218 (um mil,  duzentos e
dezoito) dias em que permaneceu na qualidade de aluno-aprendiz do CURSO TÉCNICO EM
AGROPECUÁRIA no INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ – CAMPUS CASTANHAL - PA, conforme cópia da Certidão de Tempo Escolar de
Aluno-aprendiz, apresentada nesta Diretoria de Pessoal.

Art. 10º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2.358/2019 - DP/2).

PORTARIA Nº 2936/2019 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições  previstas na Portaria n°  006/2012 – GAB. CMD°,  10 FEV 2012,  publicada no
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA;

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal e
conforme disposto no artigo 70, § 3° c/c artigo 133, Inciso IV, da Lei Estadual n° 5.251/1985;

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 159 – 28 AGO 2019

Art. 1° AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 27477 RAIMUNDO AUGUSTO
VIEIRA DOS REIS, do CPRM (Ananindeua), a pedido através de requerimento protocolado
nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.110.027), 06 (seis) meses de Licença Especial não
gozados,  referente  ao  decênio  de  01  JUN 1998  a  31  MAIO 2008,  publicado  no  BG nº
108/2015.

Art. 2° AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 27477 RAIMUNDO AUGUSTO
VIEIRA DOS REIS, do CPRM (Ananindeua), a pedido através de requerimento protocolado
nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.110.027), 06 (seis) meses de Licença Especial não
gozados,  referente  ao  decênio  de  01  JUN 2008  a  31  MAIO 2018,  publicado  no  BG nº
089/2019.

Art. 3° AVERBAR nos assentamentos do SUB TEN PM RG 20739 MANOEL CID
RÊGO DA SILVA, do CPR-VIII (Altamira), a pedido através de requerimento protocolado nesta
Diretoria  de Pessoal  (Sigpol  n°  2019.091.258),  06 (seis)  meses  de Licença Especial  não
gozados,  referente  ao  decênio  de  01  ABR  1992  a  01  ABR  2002,  publicado  no  BG  nº
131/2002.

Art. 4° AVERBAR nos assentamentos do SUB TEN PM RG 20739 MANOEL CID
RÊGO DA SILVA, do CPR-VIII (Altamira), a pedido através de requerimento protocolado nesta
Diretoria  de Pessoal  (Sigpol  n°  2019.091.258),  06 (seis)  meses  de Licença Especial  não
gozados,  referente  ao  decênio  de  01  ABR  2002  a  10  ABR  2011,  publicado  no  BG  nº
109/2012, acrescido o tempo de 00 (zero) ano, 11 (onze) meses e 21 (vinte e um) dias de
serviço prestados ao Ministério do Exército Brasileiro, averbado no BG n° 194/2006.

Art.  5°  AVERBAR nos assentamentos da  SUB  TEN  PM  RG  23177  MARIA
RISOLETA  MORAES  COSTA,  do  29°  BPM/CPRM  (Ananindeua),  a  pedido  através  de
requerimento  protocolado  nesta  Diretoria  de  Pessoal  (Sigpol  n°  2019.113.462),  06  (seis)
meses de Licença Especial não gozados, referente ao decênio de 09 MAIO 2004 a 08 MAIO
2014, publicado no BG nº 127/2019.

Art. 6° AVERBAR nos assentamentos do 3° SGT PM RG 26042 MIGUEL RONALDO
OLIVEIRA  DE  AZEVEDO,  do  31°  BPM/CPR-  IX  (Abaetetuba),  a  pedido  através  de
requerimento  protocolado  nesta  Diretoria  de  Pessoal  (Sigpol  n°  2019.104.673),  06  (seis)
meses de Licença Especial não gozados, referente ao decênio de 03 JUN 2006 a 02 JUN
2016, publicado no BG nº 084/2019.

Art.  7° AVERBAR nos assentamentos do  SUB  TEN  PM  RG  18644  ANTÔNIO
CARLOS DOS SANTOS RIBEIRO, do RPMONT/CME, a pedido  através  de requerimento
protocolado  nesta  Diretoria  de  Pessoal  (Sigpol  n°  2019.123.766),  04  (quatro)  meses  de

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 159 – 28 AGO 2019

Licença  Especial  não  gozados,  referente  ao  decênio  de  28  FEV  2001  a  27  FEV 2011,
publicado no BG nº 188/2015.

Art.  8° Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2.358/2019 - DP/2).

PORTARIA Nº 2937/2019 – DP2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições  previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD° - 10 FEV 2012, publicada no
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; Considerando os termos dos requerimentos protocolados
na Diretoria de Pessoal e conforme disposto no artigo 131, Inciso II, c/c artigo 133, Inciso II da
Lei Estadual n° 5.251/1985;

RESOLVE:
Art.  1°  AVERBAR nos  assentamentos  do  3º  SGT PM  RG  23297  REGINALDO

MENDES DA FONSECA, da 1ª CIPM (Salinópolis)/CPR-VII (Capanema), a pedido através de
requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.100.904), o tempo de 01
(um) ano, 06 (seis) meses e 22 (vinte e dois) dias, equivalentes a 567 (quinhentos e sessenta
e sete) dias de serviços prestados à FIEL SERVIÇOS GERAIS LTDA e FIEL VIGILÂNCIA E
TRANSPORTE DE VALORES LTDA, conforme cópia da Certidão de Tempo de Contribuição
expedida pelo INSS.

OBS: Deixar de averbar o tempo de 09 (nove) dias, que corresponde ao período de
01 à 09/05/1994, por se tratar de tempo concomitante a inclusão do militar na Polícia Militar
do Pará.

Art. 2°  AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 37319 RAPHAEL DA SILVA
CARREIRA,  do 36°  BPM (São Félix  do Xingu)  /CPR-XIII  (São Félix  do Xingu),  a  pedido
através de requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.101.813), o
tempo de 04 (quatro)  anos,  02 (dois)  meses e 07 (sete)  dias,  equivalentes a 1.527 (mil,
quinhentos e vinte e sete)  dias de serviços prestados à  WINNER CURSOS S/S LTDA e
ACJKM INFORMÁTICA E REPRESENTAÇÃO LTDA, conforme cópia da Certidão de Tempo
de Contribuição expedida pelo INSS.

Art. 3° AVERBAR nos assentamentos do SD PM RG 41689 KELSON BATISTA DOS
REIS  COSTA,  do  19°  BPM (Paragominas)  /CPR-VI  (Paragominas),  a  pedido  através  de
requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.109.839), o tempo de 07
(sete) anos, 10 (dez) meses e 09 (nove) dias, equivalentes a 2.864 (dois mil, oitocentos e
sessenta  e  quatro)  dias  de  serviços  prestados  à  SUPERMERCADO  VITURINO  LTDA,

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 159 – 28 AGO 2019

ANDRÉ  E  FAMÍLIA  SUPERMARCADO  LTDA,  PTS  SERVIÇOS  LTDA  e  GD
PARTICIPAÇÕES  E  EVENTIOS  LTDA, conforme  cópia  da  Certidão  de  Tempo  de
Contribuição expedida pelo INSS.

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2.358/2019 - DP/2).

PORTARIA Nº 2938/2019 - DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições  previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD° - 10 FEV 2012, publicada no
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA;

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal e
conforme disposto nos Art. 70 § 3º c/c Art. 133, Inciso IV da Lei Estadual n° 5.251/1985;

RESOLVE:
Art. 1° REVOGAR, conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal

(Sigpol n° 2019.115.801) pelo 3º SGT PM RG 18157 RAIMUNDO XAVIER DA SILVA, da 3ª
CIPM (Vigia)  /CPR III  (Castanhal), a  publicação contida  no  Boletim Geral  nº  162/2018 –
PMPA, que averbou nos assentamentos do 3º SGT PM RG 18157 RAIMUNDO XAVIER DA
SILVA, do 12º BPM/ CPR - III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial referente ao
decênio de 01 SET 2001 a 31 AGO 2011.

Art. 2° REVOGAR, conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal
(Sigpol n° 2019.110.224) pelo 3º SGT PM RG 22461 JOSÉ MARIA FARIAS FERREIRA, do
14º BPM (Barcarena)  /  CPR IX  (Abaetetuba), a  publicação  contida  no  Boletim  Geral  nº
207/2015 – PMPA, que averbou nos assentamentos do então CB PM 22461 JOSÉ MARIA
FARIAS FERREIRA, do 14º BPM (Barcarena)/  CPR IX (Abaetetuba), 06 (seis)  meses de
Licença Especial referente ao decênio de 01 MAR 2004 a 28 FEV 2014.

Art. 3° REVOGAR, conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal
(Sigpol n° 2019.111.391) pelo 3º SGT PM RG 21583 MANOEL MARIA QUEIROZ DE SOUZA,
da 3ª CIPM (Vigia)/ CPR III (Castanhal), a publicação contida no Boletim Geral nº 092/2016 –
PMPA, que averbou nos assentamentos do 3º SGT PM RG 21583 MANOEL QUEIROZ DE
SOUZA, do 12° BPM (Santa Izabel) /CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial
referente ao decênio de 01 DEZ 2003 a 30 NOV 2013. publicada no BG n° 097/2015.

Art. 4° REVOGAR, conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal
(Sigpol n° 2019.115.371) pelo SUB TEN PM RG 21873 SÔNIA MARLY DE OLIVEIRA DOS
SANTOS  MACEDO,  do  HME/CSM  (Belém), a  publicação  contida  no  Boletim  Geral  nº

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 159 – 28 AGO 2019

045/2019 – PMPA, que averbou nos assentamentos da SUB TEN PM RG 21873 SÔNIA
MARLY DE OLIVEIRA DOS SANTOS MACEDO, do HME/CSM, 04 (quatro) meses de Licença
Especial  referente  ao  decênio  de  01  MAR  2004  a  01  MAR  2014.  publicada  no  BG  n°
113/2014.

Art. 5° REVOGAR, conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal
(Sigpol n° 2019.092.749) pelo 3° SGT PM RG 24708 ROCILENE LIMA DE OLIVEIRA, do 11º
BPM (Capanema)/CPR VII (Capanema), a publicação contida no Boletim Geral nº 209/2015 –
PMPA, que averbou nos assentamentos da então CB PM RG 24708 ROCILENE LIMA DE
OLIVEIRA, do 19º BPM (Paragominas)/CPRV VI (Paragominas), 06 (seis) meses de Licença
Especial referente ao decênio de 01 OUT 2004 a 30 SET 2014.

Art. 6° REVOGAR, conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal
(Sigpol n° 2019.109.502) pelo 3° SGT PM RG 19295 CÉLIO PIRES, da 6ª CIPM (Tailândia)/
CPR IV (Tucuruí), a publicação contida no Boletim Geral nº 122/2013 – PMPA, que averbou
nos assentamentos do então CB PM RG 19295 CÉLIO PIRES, do 1º BPM (Belém), 06 (seis)
meses de Licença Especial referente ao decênio de 01 AGO 1992 a 01 AGO 2002. 

Art. 7° REVOGAR, conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal
(Sigpol  n° 2019.104.416) pelo 3° SGT PM RG 28633 JOÃO CARDOSO SANTOS, do  24º
BPM(Belém)/CPC II (Belém), a publicação contida no Boletim Geral nº 015/2009 – PMPA, que
averbou nos assentamentos do então CB PM RG 28633 JOÃO CARDOSO SANTOS, do 20º
BPM (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial referente ao decênio de 01 JUN 1998 a
01 JUN 2008.

Art. 8° REVOGAR, conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal
(Sigpol  n°  2019.106.409)  pelo  2°  SGT  PM  RG  16509  OSIMAR  SIQUEIRA LOPES,  da
ODC/CMS (Belém), a publicação contida no Boletim Geral nº 015/2013 – PMPA, que averbou
nos  assentamentos  do  então  3º  SGT  PM  RG  16509  OSIMAR  SIQUEIRA LOPES,  do
HME/CMS  (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial referente ao decênio de 03 DEZ
2000 a 03 DEZ 2010.

Art. 9° REVOGAR, conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal
(Sigpol n° 2019.096.724) pelo 3º SGT PM RG 23997 JOSÉ ROBERTO DA SILVA LEITE, da
ODC /CMS (Belém), a publicação contida no Boletim Geral nº 183/2010 – PMPA, que averbou
nos assentamentos do então CB PM RG 23997 JOSÉ ROBERTO DA SILVA LEITE, da CCS /
LAD (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial referente ao decênio de 01 DEZ 1994 a 01
DEZ 2004, publicada no BG nº 111/2007

Art. 10° REVOGAR, conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal
(Sigpol n° 2019.096.724) pelo 3º SGT PM RG 23997 JOSÉ ROBERTO DA SILVA LEITE, do
ODC /CMS (Belém), a publicação contida no Boletim Geral nº 211/2015 – PMPA, que averbou
nos  assentamentos  do  3º  SGT  PM  RG  23997  JOSÉ  ROBERTO  DA SILVA LEITE,  do

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 159 – 28 AGO 2019

FUNSAU /HME (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial referente ao decênio de 01
DEZ 2004 a 30 NOV 2014

Art.  11° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2.358/2019 - DP/2).

PORTARIA Nº 2939/2019 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições  previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD° - 10 FEV 2012, publicada no
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA;

Considerando os termos do requerimento protocolado na Diretoria  de  Pessoal  e
conforme  disposto  no  artigo  66,  §  4º  c/c  artigo  133,  Inciso  V,  §  1°,  da  Lei  Estadual  nº
5.251/1985,

RESOLVE:
Art. 1° AVERBAR nos assentamentos do 3º SGT PM RG 19247 ADEMAR DIAS

SOARES, do 7º BPM/ CPR V (Redenção),  o período de férias regulamentar  não gozado
referente  ao  ano de  1994,  em atendimento  ao  requerimento  protocolado na  Diretoria  de
pessoal da PMPA. (Sigpol: 2019.112.355).

Art. 2° AVERBAR nos assentamentos da CB PM RG 28675 ANA PAULA OLIVEIRA
DA SILVA PACHECO,  da  APM (Marituba),  o  período de  férias  regulamentar  não  gozado
referente  ao  ano de  2009,  em atendimento  ao  requerimento  protocolado na  Diretoria  de
pessoal da PMPA. (Sigpol: 2019.107.590).

Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 2.358/2019 - DP/2).

PORTARIA Nº 2940/2019 - DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria n° 006 – GAB CMDO – CG, de 10 FEV 2012, publicada em
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA;

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal e
conforme disposto nos Art. 131, Inciso II c/c Art. 133, Inciso II da Lei Estadual nº 5.251/1985;

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 159 – 28 AGO 2019

RESOLVE:
Art. 1° REVOGAR, conforme requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal

através do (Sigpol n° 2019.096.724) pelo 3º SGT PM RG 23997 JOSÉ ROBERTO DA SILVA
LEITE, da ODC/CMS, a publicação contida no Boletim Geral nº 094/2001 – PMPA, página 08,
que Averbou nos assentamentos do então SD PM RG 23997 JOSÉ ROBERTO DA SILVA
LEITE,  da  CCS/QCG, o tempo de 06 (seis)  anos,  01 (um) mês e 14 (quatorze)  dias de
serviços prestados as seguintes empresas privadas: J. Vasques; SATA – Serv. Auxiliares e
Transp.  Aéreo  S/A e Fundação Santa  Casa de Misericórdia  do  Pará,  conforme xerox da
Certidão expedida pelo INSS, apresentada neste comando, de acordo com o Art. 134, Inciso
II, § 2° da Lei Estadual n° 5. 251 de 31 JUL 85. 

OBS: Deixar de ser averbado o período de 01 DEZ 94 a 05 DEZ 95, por coincidir
com o seu tempo na PMPA

Art. 2° INFORMO que não houve ônus ou usufruto referente ao período revogado no
Artigo 1°  desta portaria, por parte do Policial Militar mencionado e tampouco acarretou em
oneração à Administração Pública.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2.358/2019 - DP/2).

PORTARIA Nº 2967/2019 - DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições  previstas na Portaria n°  006/2012 – GAB-CMD° -  10 FEV 2012, publicada no
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; conforme disposto no artigo 131, Inciso I e o artigo 132 §
1°  Inciso  I, da  Lei  Estadual  n°  5.251/1985; considerando os termos dos requerimentos
protocolados nesta Diretoria de Pessoal pelo SUB TEN PM RG 18644 ANTÔNIO CARLOS
DOS SANTOS RIBEIRO, do RPMONT/CME e CB PM RG 32963 JAIRO RODRIGUES DE
SOUZA, da 1ª CIME/CPR-II (Marabá);

RESOLVE:
Art. 1° RETIFICAR, a publicação contida no Boletim Geral nº 085/1996, que averbou

nos  assentamentos  do  então  3º  SGT PM RG 18664 ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS
RIBEIRO, do 3º BPM, o tempo de 01 (um) ano, 01 (um) mês e 03 (três) dias , de serviços
prestados ao Exército Brasileiro, conforme xerox da Certidão expedida por aquele órgão, de
acordo com o inciso I, do § 1º do Art. 133 do Estatuto dos Policiais Militares da PMPA. 

ONDE SE LÊ: o tempo de 01 (um) ano, 01 (um) mês e 03 (três) dias.

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 159 – 28 AGO 2019

LEIA-SE: o tempo de 01 (um) ano, 01 (um) mês e 02 (dois) dias,  de serviços
prestados ao Exército Brasileiro. O requerente CONTA AINDA com o acréscimo de tempo
de serviço, referente ao período de 00 (zero) ano, 08 (oito) meses e 00 (zero) dia,  de
acordo  com o Art.  1°  da  Lei  n°  7.698,  de 20 de  dezembro  de 1988,  por  ter  servido em
guarnição de categoria “A”. O presente acréscimo de tempo de serviço deverá ser computado
APENAS PARA FINS DE INATIVIDADE, de acordo com o § 1°  do Art. 137 da Lei n° 6.880,
de 09 de dezembro de 1980.

Art. 2° RETIFICAR, a publicação contida no Boletim Geral nº 104/2009, que averbou
nos assentamentos do então SD PM RG 32963 JAIRO RODRIGUES DE SOUZA, do 4º BPM,
o tempo de 09 (nove) anos e 01 (um) dia de serviços prestados ao Ministério do Exército,
conforme cópia da Declaração expedida pelo referido órgão, apresentado nesta Diretoria de
pessoal, de acordo com o Art. 132, § 1°, Inciso I, da Lei Estadual n° 5. 251 de 31 JUL 85.
(Nota N° 186/2009 – DP/5).

ONDE SE LÊ: o tempo 09 (nove) anos e 01 (um) dia, de serviços prestados ao
Ministério do Exército.

LEIA-SE:  o tempo de 07 (sete) anos, 00 (zero) mês e 01 (um) dia  de serviços
prestados ao Exército Brasileiro. O requerente CONTA AINDA com o acréscimo de tempo
de serviço, referente ao período de 02 (dois) anos, 00 (zero) mês e 00 (zero) dia, de
acordo  com o Art.  1°  da  Lei  n°  7.698,  de 20 de  dezembro  de 1988,  por  ter  servido em
guarnição de categoria “A”. O presente acréscimo de tempo de serviço deverá ser computado
APENAS PARA FINS DE INATIVIDADE, de acordo com o § 1°  do Art. 137 da Lei n° 6.880,
de 09 de dezembro de 1980.

Art  3° Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2.358/2019 – DP/2).

PORTARIA Nº 3026/2019- DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no Boletim Geral
n° 159/2011 – PMPA;

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n°
5.251/1985;

Considerando o Oficio n° 607/2019 – 1ªSeç/CPR-X de 07 de agosto de 2019, que
anexa a Declaração da Junta Regular de Saúde, de 30 de julho de 2019. 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 159 – 28 AGO 2019

Art. 1°  CONCEDER ao SD PM RG 40678 MARCELO PEREIRA MIRANDA, lotado
no CPR X (Itaituba), o período de 50 (cinquenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Própria.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a contar de 10 de julho de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2419/2019-DP/2). 

PORTARIA Nº 3027/2019- DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no Boletim Geral
n° 159/2011 – PMPA;

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n°
5.251/1985;

Considerando o Of. n° 518/2019 – P/1/22º BPM, de 31 de julho de 2019, que anexa
a Declaração da Unidade de Perícias Médicas, de 30 de julho de 2019;

RESOLVE:
Art. 1°  CONCEDER ao 3º SGT PM RG 27096 JESUS DOS ANJOS PEREIRA DA

COSTA,  do  22º  BPM  (Conceição  do  Araguaia)  /  CPR  V  (Redenção),  o  período  de  90
(noventa) dias de Dispensa do Serviço Operacional, cumprindo expediente interno.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 30 de julho de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2419/2019-DP/2). 

PORTARIA Nº 3028/2019- DP 2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no Boletim Geral
n° 159/2011 – PMPA;

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n°
5.251/1985;

Considerando o Oficio n° 487/2019 – 1ªSeç/22º BPM de 24 de julho de 2019, que
anexa a Declaração da Unidade de Perícias Médicas, de 06 de junho de 2019. 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 159 – 28 AGO 2019

Art. 1° CONCEDER a SD PM RG 38590 ALINE SUELLE MAGALHÃES DE SOUSA,
lotada no 22º BPM (Conceição do Araguaia) / CPR V (Redenção), o período de 89 (oitenta e
nove) dias de Licença para Tratamento de Saúde Própria.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 06 de junho de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2419/2019-DP/2). 

PORTARIA Nº 3029/2019- DP/2
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ,  no exercício  das

atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no Boletim Geral
n° 159/2011 – PMPA;

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n°
5.251/1985;

Considerando o Of. n° 489/2019 – P1/35º BPM de 04 de julho de 2019, que anexa a
Declaração da Unidade Sanitária de Área do CPR-1, de 05 de junho de 2019. 

RESOLVE:
Art.  1°  CONCEDER ao  SUB  TEN  PM  RG  20968  PAULO  CÉSAR DE  SOUSA

RODRIGUES, do 35º BPM (Santarém) / CPR I (Santarém), o período de 62 (sessenta e dois)
dias de Dispensa do Serviço Operacional, não autorizado o uso de arma.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 29 de maio de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2419/2019-DP/2). 

PORTARIA Nº 3030/2019- DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no Boletim Geral
n° 159/2011 – PMPA;

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n°
5.251/1985;

Considerando o Oficio n° 576/2019 – CCS/QCG de 15 de julho de 2019, que anexa
a Declaração da Unidade Perícias Médicas, de 25 de junho de 2019. 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 159 – 28 AGO 2019

Art. 1° CONCEDER a CB PM RG 21908 EDICLEA DA SILVA ALVES, da CCS/QCG
(Icoaraci),  o  período  de  73  (setenta  e  três)  dias  de  Licença  para  Tratamento  de  Saúde
Própria.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 25 de junho de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2419/2019-DP/2). 

PORTARIA Nº 3031/2019- DP/2
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ,  no exercício  das

atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no Boletim Geral
n°  159/2011 – PMPA; Considerando o que estabelece  o art.  70,  §  1°,  alínea “d”,  da Lei
Estadual n° 5.251/1985; Considerando o Oficio n° 50/2019 – CRH.SEGUP, de 10 de maio de
2019, que anexa a Declaração da Unidade Sanitária de Área do CPR I, de 02 de abril de
2019;

RESOLVE:
Art.  1°  CONCEDER a  3º  SGT  PM  RG  23696 NÚBIA PATRÍCIA  DA  CRUZ

BRILHANTE,  a  disposição  do  GM/SEGUP,  o  período  de  42  (quarenta  e  dois)  dias  de
Dispensa do Serviço Operacional, cumprindo expediente interno.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a contar de 02 de abril de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de agosto de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2419/2019-DP/2).

● TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA
TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 001/2019
OBJETO:  “Cooperação  mútua  entre  os  partícipes  visando  o  desenvolvimento  de

atividades  integradas  na  área  de  ensino  do  Sistema  de  Segurança  Pública  visando  à
realização  do  Curso  Superior  de  Polícia  e  Bombeiros  Militar  CSPBM  –  2019  para  a
capacitação de Oficiais Superiores da PMPA.”

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  R$ 74.916,60  (Setenta  e  quatro  mil,  novecentos  e
dezesseis reais e sessenta centavos).

ASSINATURA: 26 de agosto de 2019

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 159 – 28 AGO 2019

VIGÊNCIA: 30 de dezembro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa social
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM Comandante Geral da PMPA
ANTÔNIO BENTES DA SILVA FILHO - TEN CEL QOBM Diretor do IESP
(Transc. Diário Oficial nº 33.963, de 28/08/2019).

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 002/2019
OBJETO: “Cooperação mútua entre os partícipes objetivando o desenvolvimento de

atividades  integradas  na  área  de  ensino  do  Sistema  de  Segurança  Pública  visando  à
realização do Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais da Polícia Militar CAO/PM – 2019 para a
capacitação de Oficiais intermediários da PMPA.”

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 115.333,50 (Cento e quinze mil, trezentos e trinta e
três reais e cinquenta centavos).

ASSINATURA: 26 de agosto de 2019
VIGÊNCIA: 30 de dezembro de 2019
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa social
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM Comandante Geral da PMPA
ANTÔNIO BENTES DA SILVA FILHO - TEN CEL QOBM Diretor do IESP
(Transc. Diário Oficial nº 33.963, de 28/08/2019).

● INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE: 034 /2019-CPL/PMPA
Valor: R$ 58.200,00 (cinquenta e oito mil e duzentos reais)
Objeto:  “Contratação  de  professores  e/ou  instrutores  para  ministrarem  aulas  no

Curso de Formação de Oficiais da PMPA/2019-2021 (1o ANO)”.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei no 8.666/93
Data da Ratificação: 22/08/2019
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza  da  Despesa:  3.3.90.36.28  –  Serviço  de  Seleção  e  Treinamento  e

3.3.90.47.27 – Contribuição Patronal – Serviços de Terceiros.
Fonte do Recurso: 0101000000
Projeto/Atividade: 26/6335 – Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública.
Plano Interno: 4200006335C
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratados:  ADENILSO  FERNANDES  RODRIGUES  JÚNIOR/  572.406.392-15,

ISMAEL  DA  SILVA  BARROS/  764.464.412-15,  JOÃO  FRANCISCO  GARCIA  REIS/
094.055.502-68,  RICARDO  ANDRÉ  BILÓIA  DA  SILVA/630.844.062-00,  ELIANA
CAVALCANTE MAUÉS SANTOS/ 333.576.252- 53, JOSÉ DOS SANTOS CORDEIRO FILHO/
410.505.682-49,  RAMIRO  DE  CARVALHO  NORONHA  ARAÚJO/  025.372.163-69,

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 159 – 28 AGO 2019

ILDEFONSO GONÇALVES HANNEMANN/ 591.681.962-53,  MARCO ROGÉRIO SCIENZA/
012.825.791-18,  MÁRIO  LUIS  CARDOSO  DE  OLIVEIRA/  650.284.732-34,  ESMALIE  DA
SILVA  MESQUITA/  837.861.202-34,  FELIPE  CORREA  AIRES/  831.717.622-34,  CINTIA
WALKER BELTRÃO GOMES/ 629.487.762-87.

Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
(Transc. Diário Oficial nº 33.963, de 28/08/2019).

● RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Ato: RATIFICAÇÃO
Número da Inexigibilidade: 034/2019-CPL/PMPA
Data: 22/08/2019
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
(Transc. Diário Oficial nº 33.963, de 28/08/2019).

● OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO N° 570/19 DATA 08 DE AGOSTO DE 2019
PROCESSO N°0000204-92.2015.8.14.0021.
AÇÃO DE ALIMENTOS
REQUERIDO: 2º SGT PM RG 6696 HERÁCLITO DA CONCEIÇÃO FERREIRA, do CIP.
De ordem do(a) exmo.(a). Cristiano Magalhães Gomes, juiz de direito desta comarca

de igarapé-açu/PA, é o presente para comunicar a vossa senhoria que este juízo determinou
que proceda, também o desconto em folha de pagamento, mensal o percentual de 10% sobre
a renda bruta do executado, transferido-o diretamente à conta bancária da representante legal
da exequente, cessando o tal desconto quanto atingir o montante total de R$ 12.211,24(doze
mil duzentos e onze reais e vinte e quatro centavos), do requerido Heraclito da Conceição
Ferreira,  brasileiro,  casado,  policial  militar,  2º  SGT PM,  RR RG 6696,  o  qual  deverá  ser
depositado  na  agência:  082,  conta  nº  506.145-8,  banco  banpará,  de  titularidade da
representante da menor a sra. Eluide Ferreira da Silva, portadora do RG  nº 2193361-PCPA,
e do PC/PA, e do CPF Nº282.773.922.49, residente e domiciliada na trav. Diogo Henrique de
Farias, município de Magalhães Barata/Pa, em favor de sua filha: Lara Carolina Ferreira da
Silva, tudo em conformidade com o despacho, proferida nos autos cíveis de execução de
alimentos proc. nº 000020492.2015.8.14.0021, em tramitação neste juízo.

JOANA BENEDITA DA CRUZ MAGALHÃES
DIRETORA DE SECRETARIA

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome
conhecimento  a  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA  e  o Chefe  do  Centro  de  Inativos  e
Pensionistas e providencie a respeito.

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 159 – 28 AGO 2019

OFÍCIO N° 134/2019 DATA 24 DE JULHO DE 2019
PROCESSO N° 0823277-54.2019.8.14.0301.
HOMOLOGAÇÃO DE TRANSAÇÃO EXTRAJUDICIAL
REQUERENTE: LOUYSE AIMEE FREITAS DE OLIVEIRA e
3º SGT PM RG 19955 MARCO ANTÔNIO GOMES DE OLIVEIRA, do 5º BPM.
Prezado(a),
Em  cumprimento  à  sentença  transitada  em  julgado  nos  autos  acima  referidos,

solicitamos os bons oficios no sentido de cancelar em definitivo os descontos incidentes sobre
a  folha  de  pagamento  do  requerente:  Marco  Antônio  Gomes  de  Oliveira,  CPF
3011.975.892.00,  a título de alimentos anteriormente arbitrados em favor  de Loyse Aimee
Freitas de Oliveira, CPF: 02.161.882.96. Com as advertências do art. 22, parágrafo único da
lei  n°5.478/68,  ressalto  que o juízo deve ser  informado,  com a maior  brevidade,  sobre o
cumprimento deste, através do meio eletrônico. Ao responder este, favor mencionar o número
do processo supra.

Atenciosamente,
SÍLVIA MARA BENTES D SOUZA COSTA

JUÍZA DE DIREITO TITULAR DA 2ª VARA DE FAMÍLIA DE BELÉM

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem
conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA e o Comandante do 5° BPM e providenciem
a respeito.

PROCESSO N° 5095246-33.2017.8.13.0024 DATA 05 DE AGOSTO DE 2019
CANCELAMENTO DE PENSÃO ALIMENTÍCIA
REQUERENTE: CEL PM RG 13869 FERNANDO CARLOS GIBSON DE CARVALHO, da CORREG.
REQUERIDO: ADRIANA RESENDE CARVALHAES DE CARVALHO.
Prezado Senhor,
Pelo presente, extraído dos autos supra, determino a Vossa Senhoria, que a partir

do recebimento deste, cancele os descontos de pensão alimentícia nos proventos do CEL PM
RG 13869 FERNANDO CARLOS GIBSON DE CARVALHO, inscrito no CPF nº 000.628.447-
76 em favor de ADRIANA RESENDE CARVALHAES DE CARVALHO, CPF nº 763.000.486-
91, conforme acórdão nos autos do agravo de instrumento 1.0000.17.063248-3/001.

Fica sem efeito os demais ofícios expedidos nestes autos.
V.S.ª deve ficar ciente de que a falta ou a demora de cumprimento desta requisição

constitui crime, na forma do artigo 22 da lei nº 5478/68.
Atenciosamente, 

PEDRO CÂNDIDO FIÚZA NETO
JUIZ DE DIREITO

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem
conhecimento  a  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA e  o  Corregedor  Geral  da  PMPA e
providenciem a respeito.

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 159 – 28 AGO 2019

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre

publicações inerentes a Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● SEM REGISTRO

ASSINA:

MAURO MOREIRA MATOS – CEL PM RG 21175 
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR – MAJ QOPM RG 26317
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 36


	SERVIÇO PARA O DIA 29 DE AGOSTO DE 2019 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM – 24 horas
	MAJ QOPM JOAQUIM
	CG/DPCDH
	Oficial de Dia ao CG
	CAP QOAPM MESSIAS
	CG/DP
	CAP QOAPM GOMES
	CG/DGO
	CAP QOAPM NESTOR
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM LUANA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM MARINA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM CAMILLA
	ODC

